
 
31. marts 2026 

Rettelsesblad FM 2026/121 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om etablering af forbrændingsanlæg i Uummannaq samt 

Upernavik. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

Nok er nok, Nordgrønland bliver alt for meget overset!  

Sammenlignet med resten af kysten er Nordgrønland påfaldende tavs, selv om området på mange 

områder bærer en tung byrde. I dette tilfælde handler debatten om affaldshåndtering – men hvad 

nu, hvis vi taler om transport og infrastruktur også?  

Hvert år bliver affald indsamlet og pakket, men om vinteren bliver det revet op af ravne, så det 

spredes. Om sommeren er der så mange fluer, at det næsten ikke er muligt at opholde sig udendørs 

i byen. Affald ender i havet og spredes ind i byen, og kravene for at kunne forbrænde affald er så 

strenge, at de næsten er umulige at opfylde. 

Der er mange ting, som trænger til forbedring!  

Fra Ikerasaarsuk til Ukkusissat, fra Upernavik Kujalleq til Kullorsuaq står mange bygder i 

Nordgrønland over for store affaldsproblemer – hvorfor accepteres det bare?  

Esani (affaldsanlægget i Sisimiut) ser fint ud – men det er tilpasset forholdene i den sydlige og 

centrale del af landet. Det egner sig ikke til steder med havis som i Nordgrønland.  

Kan vi virkelig ikke længere undgå at tale seriøst om, hvorvidt byer som Uummannaq og Upernavik 

skal have deres egne moderne forbrændingsanlæg – som både kan producere varme og strøm, og 

måske endda bidrage med opvarmning til fremtidige svømmehaller? Hvert år beskadiges containere 

fyldt med affald, fordi de står for længe på kajerne og venter på skibe. Hvis vores kunder i udlandet 

vidste det, ville det få katastrofale konsekvenser for vores eksport Er det dét, vi venter på?  

Lad os nu tage den politiske debat: Hvordan kan dette løses? Hvordan prioriterer vi det her problem 

– og handler på det?  

God debat! 

 


